1) Archiv für K.-R., l. c. S. 23.

die Gründe sein, welche man zu erwarten berechtigt ist, wenn Sebass desungeachtet eine Theilung der Regel in zwei Hälften zur Ermöglichung seiner Hypothese von der Ergänzung des Columban'schen Bussbuches annimmt. Indessen bestehen die von Sebass angeführten Gründe, auch wenn man eine ausschliessliche Berufung auf reg. coen. I. zuzieht, eine Prüfung durchaus nicht. Er will einen »sacramentalen« Charakter der Poenitenzen in der zweiten Hälfte von Cap. X—XV. herausgefunden haben und bemerkt, »dass im wesentlichen die in diesen Abschnitten erwähnten Vergehen sich eher als solche erweisen, die eine Ausschliessung vom h. Abendmahl zur Folge haben konnten.« (Zeitschr. für K.-G. S. 463). Wie schwach es damit bestellt ist, geht schon daraus hervor, dass er selbst nicht verkennen kann, »dass auch in diesem Theile leichtere Verfehlungen vorkommen und manches, was den Bestimmungen der ersten Hälfte sehr ähnlich sieht.« Damit entzieht Sebass seiner Argumentation den Boden. Ich will aus jedem Capitel der zweiten Hälfte nur einzelne Proben anführen, um dem Leser zu ermöglichen, selbst darüber zu urtheilen, ob die angeführten Poenitenzen einen sacramentalen Charakter haben und einen Ausschluss vom h. Abendmahl zur Folge haben konnte.

Cap. X. »Si quis veniam non petit, aut dicit excusationem, duos dies uno paximatio et aqua . . . . Si quis cum injungitur ei opus et negligenter facit, duos dies uno paximatio et aqua . . . . Si quis obliviscitur aliquid foras, si minus 12. Psalmos, si majus 30. Psalmos. Si quis perdidit vel dedit aliquid sicut pretium ejus, ita et poenitentia ejus.

Cap. XI. Si quis facit colloquium cum saeculari sine jussu, 24. Psalmos. Si quis quando censemaverit opus suum, non requirit; aut fecerit aliquid sine jussu venientis, tres Psalmos cantet . . . . Qui aliquem andierit murmurantem . . . . diem unum in paximatio.

Cap. XII. Si quis suscitatur furorem Fratri suo . . . . 4. Psalmos . . . . Si quis dormierit dum oratur, si frequens, duodecim Psalmos; si non frequens, sex Psalmos. Si quis non dicit Amen, triginta verba . . . . Si quis veniet ad sacrificium et nocturnum cingulum vel vestis circa eum, duodecim Psalmos.

Cap. XIII. Si quis ante horam nonam quarta, sextaque feria manducat nisi infirmus, duos dies in pane et aqua . . . . Si quis non claudit ecclesiam, duodecim Psalmos. Si quis emittit spntam et attingit altare, viginti quatuor Psalmos; si parietem attingit, sex.

Cap. XIV. Si quis tardius venit ad orationes, quinquaginta;